
 

 

 

  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o T E 4 

S a n  N i c o l ò  a  T o r d i n o 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

Via della Pace, 2 – San Nicolò a Tordino – 64100 TERAMO - tel. 0861 232405 / 0861 58162 fax 0861 233627  
C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E e-mail: teic83100e@istruzione.itPec: teic83100e@pec.istruzione.it 

   
Progetto “SEMPRE CONNESSI” 

PON2014/2020 Azione 10.8.6 -. Avviso prot. n.4878 del 17/04/2020 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Approvato con autorizzazione e 

impegno di spesa n AOODGEFID-10435 del 05/05/2020  
Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-50 

CUP: C42G20000390007 

 

CIG: Z6B2D39E40 

 

Prot. n° 6612  del 17/6/2020 

 

      All’Albo 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006612 - 17/06/2020 - C24c - Progetti europei - E

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

mailto:teic83100e@pec.istruzione.it


 

 

 

e forniture”; 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.55 del 30/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019-22; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 20/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’Avviso prot. n.4878 del 17/04/2020 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 
VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID-10435 del 05/05/2020 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 11/3/2019, con la quale è 

stato previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro si uniformano nella 

loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in 

materia previsto e regolato dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VERIFICATO che la fornitura da acquistare rientra nelle categorie merceologiche degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività per le quali, ai sensi dell’art. 1, c. 512 della Legge 208/2015, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per gli scanner; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per tablet di fascia di prezzo medio-bassa; 

VISTA  la presenza di una convenzione CONSIP attiva per i notebook; 

VISTA  la propria determina Prot.5936 del 5/6/2020per l’ acquisto di NOTEBOOK  in convenzione CONSIP; 

VISTA  la comunicazione prot.6326 del 11/6/2020 di rifiuto, da parte del fornitore, dell’ordine di acquisto di 

notebook in convenzione CONSIP; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di procedere all’acquisto di notebook tramite convenzione CONSIP; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisto dall’intera fornitura informatica tramite affidamento diretto (ODA) 

a seguito di Trattativa diretta, con la quale l’Amministrazione richiede, al fornitore selezionato, offerte 

personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

VISTA  la propria determina Prot. 6333 del 11/6/2020, di avvio della procedura di acquisto tramite affidamento diretto 

(ODA) a seguito di trattativa diretta; 

VISTA La trattativa privata effettuata e il preventivo Prot.6609 del 17/6/2020, ricevuto dalla ditta 

ELETTROINFORMATICA SRL; 

CONSIDERATO  congruo tale preventivo;  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006612 - 17/06/2020 - C24c - Progetti europei - E

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA



 

 

 

DATO ATTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato 

(risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 

dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 DI autorizzare l’acquisto tramite ODA su MEPA, a seguito di trattativa privata, del materiale di seguito 
indicato: 

Forniture informatiche 

Num. 

prog. 

Prodotto Descrizione Q.tà 

1 NOTEBOOK Notebook Lenovo I5-1035G1 8GB 256GB SSD 15.6 
WIN10PRO 

12 

2 Tablet Tablet GALAXY TAB A 10.1 SILVER WIFI Samsung 13 
3 SCANNER  Multifunzione Laser MFC-L2710DN Brother  1 

 

 DI autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 
MEPA della fornitura avente ad oggetto l’acquisto del materiale informatico sopra indicato al fornitore 
ELETTROINFORMATICA SNC DI A.CRISANTI E ANDREA VETUSCHI, con sede in ZONA 

INDUSTRIALE COLLERANESCO, 64021 GIULIANOVA   (TERAMO) (PARTITA IVA 01645370675), 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 9.559,93 IVA esclusa ; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 9.559,93 IVA esclusa, corrispondente a €11663,11 IVA inclusa; 

 di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Adriana Pisciella quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Prof.ssa Adriana Pisciella 

 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006612 - 17/06/2020 - C24c - Progetti europei - E

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA


		2020-07-07T17:04:00+0200
	PISCIELLA ADRIANA




